<sup>b</sup> Unus ms. πραγματίας, ἵνα τὴν στρατολογίαν αὐτῶν στρατιώτης. Infra post τὴν αἰ τῆς σκηνῆς unus ms. τῶν ἐν ἔξοις ζώωντων, sic mendose, Savil. In marg. τῶν ἐν ἔξοις ζώωντων.

<sup>c</sup> Unus ms. habet μύρων.

<sup>d</sup> Ἡμεῖς deest in quibusdam ms.

<sup>a</sup> Quatuor mss. τῷ κρυμῷ.

ai modo sapiamus. Etenim si dum tu dormis in eburneo lecto, tecum reputes, quod alius ne panem quidem habet quo secure vescatur, nonne te tua condemnabit conscientia, et insurgit in accusationem istius inaequalitatis? Quod si crimen est eburneis indormire lectis, cum undique etiam argento fuerint convestiti, quam afferemus excusationem? Vis lecti videre pulchritudinem? Ego tibi nunc commonstro, non plebeii, neque militaris, sed regii lecti ornatum. Etenim quamvis fueris omnium ambitiosissimus, sat scio, non optabis tibi lectum pulchriorem quam regis, et quod majus est, regis non cujuslibet, sed primarii regumque omnium maximi, quique in hodiernum usque diem celebratur toto terrarum orbe. En, ostendo tibi lectum beati Davidis. Qualis igitur erat ille? Non argento et auro, sed undique lacrymis et confessione erat exornatus. Haec ipse fatetur ita loquens: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. 6. 7.). Itaque vice margaritarum undique lacrymis erat distinctum.

8. Hic mihi considera mentem amore Dei flagrantem. Nam quoniam interdum variae sollicitudines curaque principum, ducum, gentium, populorum, militum, bellorum, pacis, civilium ac domesticorum negotiorum, eorumque procul, eorumque prope distrahebant et avocabant hominem, quod otii ceteri consenuit somno, ille in confessione, lacrymis, ac precibus impendebat. Neque id ita faciebat per unam noctem, ut altera quiesceret, neque sic per duas tresve, ut interim deficeret, verum singulis noctibus id faciebat: *Lavabo enim, inquit, per singulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stratum meum rigabo*: videlicet lacrymarum ubertatem exprimens, simul et perpetuitatem. Cum omnes quietem et otium agerent, solus ille tunc Deum interpellabat, et aderat sopori nescius oculus ploranti lamentantique, suaeque profertenti mala. Talem tu quoque tibi parato lectum. Nam lectus argento obtectus cum invidiam hominum excitat, tum iram supremi numinis inflamat.

*Lacrymae extinguunt gehennae incendium.* — Ceterum tales lacrymae quales erant Davidis, ipsum etiam gehennae incendium norunt extinguere. Vis tibi alium commonstrem lectum Jacob? Solum habebat substratum, et lapidem capiti suppositum, eoque vidit illum intelligibilem lapidem, esumque scalam per quam ascendebant ac descendebant angeli (Gen. 28). Huiusmodi lectos excogitemus, ut ejusmodi videamus somnia. Quod si lecto argenteo indormierimus, non modo nullam capiemus voluptatem, verum etiam animi molestiam perferemus. Cum enim tibi succurrit, quod in summo rigore mediaeque nocte, dum tu lecto indormis, pauper in balnearum vestibulis, paleis substratis incubat, culmis circumsectus, tremens ac rigore concretus, fame cruciatus: etiamsi maxime sis lapidens, sat scio, condemnabis teipsum, dum tu plus, quam opus est, delicias, cum illi nec ad usum soppetat. Nullus, inquit, militans implicatur temporarii negotiis: miles es spiritualis. Talis autem miles non dormit in lecto eburneo, sed humi. Non obliui-

tur unguentis: nam ista cura est meretriciis amoribus implicatorum ac perditorum, sceneciorum, atque in desidia viventium hominum. Te vero non oportet olere unguentum, sed spirare virtutem. Nihil immundius anima, quoties corpus talem habet fragrantiam. Corporis enim ac vestium fragrantia arguit intus latere animum graveolentem et immundum. Cum enim diabolus aggressus, deliciis enervavit animam, omniaque torpore compleverit, tum et corpus ipsum corruptionis suae sordibus per unguenta inficit et contaminat. Nec secus atque hi qui pituita nasi ca tharroque perpetuo laborant, et vestes et manus et faciem contaminant, eo quod subinde narium profluvium abstergunt, anima quoque istius pravi profluvii malitiam in corpus abstergit. Quis enim praclarum aliquid, aut bonae frugis opinabitur de eo qui spirat unguenta, qui muliebribus gaudet, vel potius meretricie se gerit, qui saltatricularum elegit vitam? Spiritus anima tua fragrantiam spiritualem, quo tum tibi ipsi, tum aliis tecum viventibus maximam afferas utilitatem.

*Deliciae perniciosissima.* — Nihil est enim, nihil est, inquam, deliciis perniciosius. Audi rursum quid de illis dicat Moses: *Impinguatus est, incrassatus est, dilatatus est, et recalcitavit dilectus* (Deut. 32. 15). Nec ait, recessit, sed, *Recalcitavit dilectus*, illius intratabilem animum nobis significans. Atque alio rursus loco: *Ubi comederis ac biberis, cave tibi, ne quando obliviscaris Domini Dei tui* (Id. 8. 10. 11). Adeo deliciae solent ad numinis oblivionem adducere. Proinde tu quoque, carissime, cum sederis ad mensam, memento quod post convivium orandum est tibi. Ita moderate ventrem exple, ne gravatus non queas genua flectere, ac Deum invocare. Annon videtis, quod jumenta jugum ferocitiae, posteaquam ad praesepe pasta sunt, iter agunt, onera gestant, suumque explent ministerium? Tu vero qui sublata mensa, ad omne opus inutilis es et ineptus, num vitare poteris, quo minus videaris asinis deterior? Quamobrem? Quia tum maxime convenit esse sobrium ac vigilantem.

*A cibo sumpto orandum.* — Nam tempus post mensam agendi gratias tempus est: non decet autem agentem gratias ebrium esse, sed sobrium ac vigilantem. A mensa non ad lectum, sed ad precationem revertantur, ne brutis animalibus sinus magis bruti.

9. Novi fore multos qui dantur ea quae nunc dicuntur, veluti quae novam quandam et miram vitam consuetudinem invehant. At ego magis damnabo pravam consuetudinem, quae nunc obtinuit. Etenim quod post cibum ac mensam non ad somnum oporteat ire, nec ad cubile, sed oporteat cibo preces ac divinarum Scripturarum lectionem succedere, manifestius declaravit ipse Christus, qui cum immensas multitudinem excepisset convivio in deserto, non renisit illos ad lectum aut somnum, sed ad audiendos sermones divinos invitavit. Non enim didicerat istorum ventres, neque ad ebrietatem impulcrat, verum ubi saturasset illos, quantum exigebat necessitas, ad spiritualem adduxit alimoniam. Itidem nos quoque facia-

mus, eoque modo consuescamus capere cibum, ut ad vitam tuendam dumtaxat sufficiat, non ut nos valeat dirumpere et gravare.

Non enim in hoc nati sumus ac vivimus, ut edamus ac bibamus: sed ideo edimus, ut vivamus. Ab initio non erat cibi causa data vita, sed vite causa datus est cibus. Nos vero perinde quasi ob hoc ipsum viveremus, ita cuncta in hoc insumimus. Ceterum ut vehementior etiam fiat deliciarum redargutio, acriusque pungat in his vitam agentes, age rursus ad Lazarum referamus sermonem. Hoc enim pacto fiet, ut nobis sit efficacior admonitio consiliumque no-trum, cum videatis non verbis, sed factis corripri puniriue eos, qui indulgent ingluvie. Dives igitur ille cum tanta vivebat improbitate, quotidie deliciis vacans, lautisque patinis fruebatur, et splendidis vestibus induebatur, gravius sibi ipsi supplicium accersens, majusque parans incendium, ac vindictam Dei reddens implacabilem, ultionem exasperans, sic ut venie locus non esset.

*Paupertas non querula.* — Pauper autem projectus erat in vestibulo, nec tamen erat morosus, nec dicebat convicia, nec indignabatur. Non dicebat apud se quod dicunt complures: quid tandem est hoc? Iste qui improbam crudelisque vitam agit et inhumanam, omnibus supra quam opus est fruitur rebus, nec ullam animi molestiam patitur, nec aliud quidquam inopinatum, qualem multa solet in rebus humanis accidere, sed pura voluptate fruitur: mihi vero ne tantum quidem impartitur alimonie, quantum postulat necessitas. Verum isti qui in parasitis et adulatores, ac temulentiam quidquam habet consumunt, non aliter quam e fonte cuncta affluunt. Ego porro hic jaceo, exemplum iis qui me conspiciunt, probrum ac ludibrium, fame contabescens. An hæc sunt proventiæ? An ulla justitia respicit res hominum? Nihil horum neque dixit, neque cogitavit. Unde hoc liquet? Ex eo quod angeli stipatum illum deduxerunt, inque sinum Abrahæ delatum deposuerunt. Quod si blasphemus fuisset, nequaquam illi tantum contigisset honoris. Ita ceteri quidem ob hoc demum tantopere mirantur fominem quod in paupertate vixerit. Ego vero duceo illum novem supplicia pertulisse, non quo puniretur, sed quo clarior redderetur; quod quidem etiam evenit.

*Paupertas gravis sine philosophia.* — Nam paupertas quidem res est vere molesta: hoc norunt quicumque sunt experti. Nec enim ulla oratio possit assequi cruciatum, quem sustinent ii qui in paupertate degunt, si nesciant uti philosophia. In Lazaro vero non ista tantum erat calamitas, verum etiam adversa valetudo erat affixa, eaque supra modum gravis. Vide siquidem quemadmodum declarat utramque calamitatem ad summum pervenisse. Nam quod omnem paupertatem Lazari paupertas tum superaverit, declaravit dicens, quod ne micis quidem potiri licerit, quæ cadebant de mensa divitis (*Luc. 16. 21*). Porro quod valetudo quoque ad eandem mensuram pervenerit ad quam paupertas, ultra quam non posset amplius pro-

ferri, et id quoque rursus declaravit, dicens, quod canes lingebant ulcera ejus: adeo erat fractis viribus, ut ne canes quidem posset abigere, sed vivum cedaver jacelat, videns quidem eos accurrentes, nequam tamen valens depellere: usque adeo illi membra erant soluta, usque adeo erant arefacta morbo, usque adeo consumpta erant afflictione. Vides vehementer supraque modum et paupertatem, et valetudinem oppugnantem corpus illius? Quod si horum unumquodque per se intolerabile est et acerbum, cum simul conglomerata fuerint, annon adamas quispiam fuerit, qui hæc perferat? Multi frequenter laborant adversa valetudine, ceterum non egent iis, quæ ad victum sunt necessaria. Alii paupertati extreme sunt obnoxii, verum potuntur bona valetudine, sic ut altera res alterius sit solatium, huic vero ambo concurrant mala. Age posses mihi nominare quempiam, simul et adverse valetudini et paupertati obnoxium? Sed non usque adeo desolatum ac destitutum. Nam ille quidem quamquam non ex sese neque a domesticis, tamen ab iis, qui vident, misericordia flexis sublevari potest, in medium projectus: huic vero molestias eas, quas antea diximus, molestiores reddebat, quod esset ab omnibus desertus: et hæc ipsam solitudinem rursum molestiorem faciebat, quod in vestibulo divitis jaceret. Etenim si in terra deserta nullisque habitata jacens hæc passus fuisset, neglectusque jacisset, non tantum doluisset: nam si nullus adsit, hoc ipsum etiam nolenti persuadet, ut ferat quæ accidunt. Ceterum quod in medio tam multorum jacens, ebrietati indulgentium, suaviter viventium, a nomine vel vulgare curam nancisceretur, illi reddebat sensum dolorum acriorem, onagisque incendebat animi ægritudinem. Non enim perinde si absint qui succurrant, atque si adsint quidem, sed nolint porrigere manum, mordere solet animum in calamitatibus, quod quidem tum huic accidit. Nullus erat qui dietis consolaretur, nullus qui factis afferret solatium, non amicus, non vicinus, non cognatus, non videndum quisquam: adeo erat tota divitis corrupta familia.

10. Ad hæc aliam doloris accessionem adjungebat, quod alterum illum in felicitate conspicebat, non quod invidus esset ac pravus, sed quod omnes solet in aliorum prosperitate acrius suas sentire calamitates. In divite autem erat aliquid majus ad illius animam exulcerandum. Nun enim solum suam ipsius calamitatem cum illius prosperitate conferens, gravio-rem reddebat suorum malorum sensum, verum etiam perpendens quod ille vitam ducens crudeliter et inhumanam, in omnibus prosperaretur, ipse vero virtutem ac modestiam amplexus, extreme paterebatur mala, inconsolabilem animi molestiam et hinc sustinuit. Nam si vir justus fuisset dives, si non destus, si suspiciendus, si omni virtute præditus, nequaquam illi perinde doluisset. Nunc vero cum dives esset, improbeque vite, et ad extremum usque malitiæ proventus, et tantam inhumanitatem ostendens, et hostilem animum gerens, nec secus atque lapidem ipsum prætercurrentis, sine verecundia, sine